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Pod wpływem złożonych i dynamicznych zmian społecznych, kulturowych 
oraz cywilizacyjnych w sferze wartości moralnych w przekazach prasowych 
coraz częściej i wyraźniej podejmuje się problematykę etyczną. Etyka jest uwi-
kłana w różne i złożone zagadnienia społeczne, dotyczące destrukcji, relatywi-
zacji i chybotliwości pewnych wartości, które są wyrażane za pomocą słowa1. 
Taki stan rzeczy może dowodzić interdyscyplinarnego charakteru tego pojęcia. 
W związku z tym zasadne wydaje się przebadanie2, jak we współczesnej prasie 
polskiej jest definiowana etyka mająca fundamentalne znaczenie dla moralnego 
porządku życia społecznego. Czy współczesne konteksty pozwalają ustalić stałe 
komponenty znaczenia etyki? Czy wnoszą nowe wyznaczniki myślenia o etyce, 
które pozwalałyby uchwycić zmiany w rozumieniu tego pojęcia w dyskursie 
prasowym, w którym pod wpływem emocji, przekonań i sporów utrwala się ję-
zykowy obraz myślenia o tym pojęciu?

Materiałem badawczym w poszukiwaniu odpowiedzi na postawione pytania 
stały się teksty polityczno-dziennikarskie: artykuły, opinie, komentarze, wywia-
dy z politykami, felietony w następujących czasopismach i gazetach: „Gazeta 
Wyborcza” (GW), „Gość Niedzielny” (GN), „Niedziela” (N), „Polityka” (P), 
„Rzeczpospolita” (Rz), „Tygodnik Powszechny” (TP), „Wprost” (W). Wybrane 
teksty prasowe pochodzą z 2013 roku. Zebranie materiału tylko z jednego roku 
miałoby poświadczyć dynamikę i zintensyfikowanie tematów dotyczących 
etycznej oceny działań społecznych, politycznych, gospodarczych, kulturowych 
(obyczajowych) w takim stosunkowo niewielkim przedziale czasu.

Wybór materiału do analizy wynika z faktu, że w tego rodzaju czasopismach 
etyka występuje w różnych kontekstach znaczeniowych, wskazujących na opis 
i interpretację zjawisk charakterystycznych dla sfery społeczno-moralnej. Są to 

1 Por. A. Cegieła, Kryzys słowa rodzi się na rozstajach…, w: Opisać słowa, red. 
A. Markowski, Warszawa 1992, s. 22–31. 

2 W artykule kontynuuję rozważania przedstawione w tekście Etyka na łamach 
tygodników opiniotwórczych, „Tarnowskie Studia Teologiczne” 33, 2014, z. 1, s. 7-15.
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wysokonakładowe dzienniki i tygodniki o tematyce społeczno-politycznej, spo-
łeczno-kulturalnej i religijnej. Prezentują różne opcje światopoglądowe i poli-
tyczne. Ich duży zasięg wydawniczy skutkuje tym, że mają one charakter opi-
niotwórczy i kulturotwórczy.

W tym miejscu warto zaznaczyć również to, że konceptualizacja pojęcia 
etyka w przekazach prasowych wskazuje na jej bogate i żywe wyobrażenia 
w świadomości użytkowników języka. Mówienie wprost o etyce jest trudne 
i niewygodne. Sprowadza się do swobody ujawniania różnych opinii dotyczących 
zasad, norm i ocen, które regulują określone zachowania, uznając je za właściwe 
lub nie z punktu widzenia moralności3. Funkcjonowanie pojęcia etyka w prze-
kazach prasowych pokazuje, że niełatwo poddaje się ono interpretacjom, zwłasz-
cza tam, gdzie próbuje się oddzielić moralność indywidualną od społecznej.

Etyka jest pojęciem złożonym, skomplikowanym i problematycznym, co 
sprawia, że o zagadnieniach związanych z moralnym porządkiem życia społecz-
nego nie mówi się w sposób całościowy, ale przede wszystkim ze względu na 
określone aspekty jej funkcjonowania (np. aspekt powinnościowy, normatywny 
i oceniający). Określone wydarzenia, w których ujawniają się konkretne przeja-
wy (nie)moralności, wywołują dyskusję na tematy dotyczące stosunku do naru-
szania norm i reguł etycznych, motywacji działań etycznych, wzorów i postaw 
moralnych w powiązaniu z innymi wartościami4, mającymi wpływ na ład spo-
łeczno-moralny5.

Etyka w definicjach słownikowych 

Etyka jest zaliczana do ważnych pojęć. Dostrzega się konieczność oddzielenia 
jej znaczenia od moralności, systemu moralnego, nauki o moralności. Jadwiga 
Puzynina wyróżnia cztery zakresy znaczeniowe etyki6. W pierwszym znaczeniu 
– normatywnym – oznacza określony zbiór norm i ocen z zakresu moralności, 
podbudowany argumentami, motywami, dowodami i pobudkami, uzasadniającymi 

3 Por. A. Cegieła, Językowy obraz moralności, „Poradnik Językowy” 2011, z. 3, s. 44–57; 
A. Cegieła, Jak się mówi o moralności w dyskursie publicznym, „Prace Filologiczne”, 
t. 53, 2007, s. 57–64.

4 Por. J. Puzynina, O pewnej ważnej zasadzie wartości, „Poradnik Językowy”, 2007, 
z. 4, s. 72–79; J. Puzynina, Co znaczy „walka o wartości”, w: Człowiek wobec wyzwań 
współczesności. Upadek wartości czy walka o wartość?, red. J. Mazur, A. Małyska, 
K. Sobstyl, Lublin 2007, s. 24–36.

5 Na temat procesów laicyzacji moralności, jej indywizualizacji i denormatywizacji 
pisze A. Cegieła. Por. Moralność w perspektywie słownika i wypowiedzi. Studium z zakresu 
leksykologii i pragmatyki językowej, Warszawa 2011.

6 Tamże, s. 294–295.
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czyjeś zachowanie, postępowanie. Znaczenie drugie wskazuje na zbiór norm i ocen 
z zakresu moralności, charakterystyczny dla określonej jednostki lub grupy ludzi, 
niemający uzasadnienia w określonym systemie. Kolejne znaczenie odsyła do 
usystematyzowanego zbioru norm i ocen, postaw i sposobów zachowania właści-
wego określonym grupom społecznym. Ostatnie znaczenie dotyczy etyki jako 
przedmiotu badań naukowych i nauczania, z uwzględnieniem teorii, metodologii, 
typologii rozważań etycznych. Takie rozumienie etyki pokrywa się z jej ujęciem 
normatywnym i opisowym.

W słownikach7 (Tabela 1.) podkreśla się bliskie związki etyki z moralnością 
i obyczajami. Wiąże się ją z odpowiednią postawą, zdolnością i umiejętnością. 
Wyraźnie widać dążenia do oddzielenia etyki od moralności i obyczajów, a za-
razem wskazuje się na jej związki z filozofią. Jest definiowana jako: 1. wiedza 
ułożona w system zagadnień, oparta na określonym zespole poglądów stanowią-
cych usystematyzowaną całość i wchodzących w skład określonej dyscypliny 
badawczej; 2. zbiór zasad, przepisów, regulujących określoną dziedzinę stosun-
ków społecznych.

Etyka w połączeniach wyrazowych

W wyekscerpowanych tekstach prasowych pojęcie-leksem etyka stosunkowo 
często odnosi się do dominującego w danej grupie społecznej lub zawodowej 
sposobu odczuwania i postępowania. Wskazuje na hierarchię wartości, elemen-
ty natury moralnej, jak i pozamoralnej. Charakteryzuje styl życia oraz zachowa-
nia określonej społeczności. Sygnalizuje pośrednio rzeczywiste, a nie idealne 
wzorce zachowań określonych grup zawodowych lub społecznych, które są 
pożądane w określonej działalności praktycznej. Etyka w tym ujęciu wskazuje 
na odrębność norm, zasad, a także reguł określonej grupy względem innych, co 
jednocześnie sprzyja wzmocnieniu jej spoistości, stabilności i wiarygodności. 
Stąd leksem nazywający omawiane pojęcie pojawia się w takich przykładowych 
połączeniach wyrazowych jak: etyka adwokacka, etyka biznesmenów, etyka 
dziennikarska, etyka farmaceutów, etyka lekarska, etyka przedsiębiorców, etyka 
radców prawnych, etyka sędziowska, etyka sędziów. Te przykładowe połączenia 

7 Objaśnienie skrótów: SW – Słownik języka polskiego, red. J. Karłowicz, A. Kryński 
i W. Niedźwiedzki, t. 1–8, Warszawa 1900–1927; SJPD – Słownik języka polskiego, red. 
W. Doroszewski, t. 1–11, Warszawa 1958–1969; SJPSz – Słownik języka polskiego, red. 
M. Szymczak, t. 1–3, Warszawa 1978–1981; PSWP – Praktyczny słownik współczesnej 
polszczyzny, red. H. Zgółkowa, t. 1–50, Poznań 1994–2005; SWJP – Słownik współczesne-
go języka polskiego, red. B. Dunaj, t. 1–2, Warszawa 1996; KSJP – Komputerowy słownik 
języka polskiego, Warszawa 2000; USJP – Uniwersalny słownik języka polskiego, red. 
S. Dubisz, t. 1–6, Warszawa 2003.
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wyrazowe występują tam, gdzie etyka odnosi się do wartości, powinności i upraw-
nień moralnych, ale również do określonych wartości i norm szczegółowych, 
wynikających ze specyfiki poszczególnych zawodów. Określają one bardziej 
szczegółowo relacje między pracodawcą a pracobiorcą, między wykonawcą 
a odbiorcą. W etyce normy, zasady i reguły budują również określoną kulturę 
pracy, wyrażaną przez solidarność, odpowiedzialność, moralność poszczególnych 
grup zawodowych. 

Połączenia wyrazowe z leksemem etyka dowodzą również tego, że okre-
ślone dziedziny życia społecznego, gospodarczego, politycznego i kulturalne-
go mają szczególne odniesienie do norm, ocen i zasad, w których utrwalają się 
działania człowieka w społeczeństwie. Współtworzą one i regulują stosunki 
międzyludzkie, a w szczególności w określonych sferach życia, np.: etyka 
biznesu, etyka ekologii, etyka handlu, etyka medycyny, etyka pracy, etyka 
przekazów publicznych, etyka turystyczna, etyka w biznesie, etyka w mediach, 
etyka w medycynie, etyka w ochronie zdrowia, etyka w reklamie, etyka zawo-
dowa. 

Z kolei takie wyrażenia jak: etyka działalności gospodarczej, etyka działal-
ności społecznej, etyka gospodarcza, etyka społeczna, etyka życia publicznego, 
etyka życia społecznego odnoszą się do personalistycznego i humanistycznego 
porządku społecznego, a w szczególności do moralnego porządku życia społecz-
nego, który opiera się na ogólnoludzkich wartościach etycznych, a więc na 
wartościach rzeczywiście przeżywanych przez społeczeństwo oraz wynikających 
z nich etycznych zachowaniach. Odwołują się do takich wartości jak: dobro 
wspólne, godność i prawa człowieka, ład społeczno-moralny, pokój, sprawiedli-
wość, wolność. 

W wyekscerpowanym materiale uwagę zwraca również to, że etyka wystę-
puje w połączeniu z wartościami, które nadają sens i kierunek działaniom grup 
społecznych, organizacjom politycznym oraz inicjatywom gospodarczym. 
W takim ujęciu etyka wskazuje na modele, wzorce, normy, a więc na zinterio-
ryzowane standardy zachowań, właściwe i pożądane w określonych działaniach 
i realizacjach społecznych8. Określone wydarzenia społeczne, polityczne, go-
spodarcze czy kulturalne wyzwalają potrzebę wzmacniania odpowiednich 
postaw przez łączenie etyki z takimi wartościami, jak: dobro, godność, honor, 
kultura konsumpcji, odpowiedzialność, prawda, sprawiedliwość, sumienie, 
uczciwość, Mówi się o nich jako o aksjomatach etyki. Występowanie etyki 
w otoczeniu wspomnianych wartości może oznaczać konieczność przestrzega-
nia i zabezpieczania określonych zasad i reguł z nich wynikających po to, aby 
wymóc na pewnych działaniach oraz instytucjach określony porządek moralny. 

8 Por. A. Cegieła, Etyka – umiejętność cnoty czy wiedza o sztuce bycia wśród ludzi?, 
„Poradnik Językowy”, 2006, z. 10, s. 31–38.
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W takim ujęciu etyka jest więc elementem, w którym wartości etyczne, normy 
i wzory działania tworzą ład społeczno-moralny. Powiązania etyki z innymi 
wartościami pokazują również reguły ujmujące działania ludzkie w kategorii 
dobra i zła.

W odpowiednich kontekstach etyka pojawia się w połączeniu z określeniem, 
które specyfikuje klasyfikująco wyraz określany: etyka „Solidarności”, etyka 
antropocentryczna, etyka chrześcijańska, etyka globalna, etyka gospodarcza, 
etyka normatywna, etyka ogólnoludzka, etyka opisowa, etyka powinności, etyka 
praktyczna, etyka seksualna, etyka społeczna, etyka szczegółowa, etyka świecka, 
etyka tradycyjna. Takie połączenia wyrazowe pokazują, do jakich szczegółowych 
zagadnień odnoszą się użytkownicy języka, podejmując kwestie związane z mo-
ralnością. To pozwala także uznać, że o zagadnieniach etycznych nie da się 
mówić w sposób całościowy. Konkretne rozważania na temat zagadnień etycz-
nych sprowadzają się do wyodrębnienia bardziej szczegółowych norm, zasad 
i ocen pozwalających ocenić wyrazistość pewnych zjawisk. 

Etyka występuje również w takich kontekstach, które wskazują na źródło 
określonych motywacji i działań moralnych. Stąd określeniami analizowanego 
pojęcia-leksemu są wyrazy wskazujące na cechy jakościowe tego, co typowe, 
odpowiednie, stosowne w odniesieniu do problematyki etycznej, np.: dobra 
etyka, dzisiejsza etyka, etyka czasu kryzysu, etyka globalna, etyka laicka, etyka 
ogólnoludzka, etyka powinności, etyka praktyczna, etyka seksualna, etyka spor-
tu, etyka świecka, etyka życia codziennego, nowa etyka, nowoczesna etyka, 
uniwersalna etyka. Pozwalają one określić funkcje społeczne etyki, która wyzna-
cza wartości i powinności moralne, kryteria i granice ocen z uwzględnieniem 
zmienności kultury i różnorodności obyczajów, a także trudnych do przewidze-
nia okoliczności.

Kolejne połączenia wyrazowe wskazują na normatywny charakter etyki, 
a więc na normy, które mają moc prawną i moc zobowiązującą w sensie mo-
ralnym. Taki zbiór przyjętych w danej społeczności zawodowej zasad, norm, 
ocen i sposobów postępowania występuje w postaci dokumentu jako skodyfi-
kowany zbiór postępowania moralnego, będący formą pewnego rodzaju ko-
deksu branżowego. Są to na przykład: „Kodeks etyki adwokackiej”, „Kodeks 
etyki lekarskiej”, „Kodeks etyki pracownika naukowego”, „Zasady etyki 
służby cywilnej”.

Etyka pojawia się również tam, gdzie mowa jest o zespole ludzi wybranych 
przez grupę społeczną lub powołanych przez władzę, podejmującym decyzje lub 
wydającym opinie w pewnych sprawach, głównie związanych z przestrzeganiem 
standardów charakteryzujących postawy i konkretne sposoby postępowania. 
Wskazują na to takie przykładowe nazwy jak: Komisja ds. Etyki i Fair Play PZPN, 
Komisja Etyki Bankowej, Komisja Etyki Poselskiej, Organizacja na rzecz Etycz-
nego Traktowania Zwierząt, Rada Etyki Mediów.



27Aktualizacja znaczenia pojęcia-leksemu etyka (na podstawie tygodników...)

K
on

te
ks

ty
 u

ży
ci

a 
po

ję
ci

a-
le

ks
em

u 
et

yk
a9  

Ta
be

la
 1

. P
ro

fil
e 

zn
ac

ze
ni

ow
e 

po
ję

ci
a-

le
ks

em
u 

et
yk

a.
 

pr
ofi

l z
na

cz
en

io
w

y
pr

zy
kł

ad
y 

ko
nt

ek
st

ów

et
yk

a 
ja

ko
 z

ap
is

 k
od

ek
su

 o
kr

eś
lo

ny
ch

 g
ru

p 
za

w
od

ow
yc

h,
 

zw
ła

sz
cz

a 
ty

ch
 o

 s
zc

ze
gó

ln
ym

 z
na

cz
en

iu
 z

au
fa

ni
a 

sp
oł

ec
zn

eg
o;

 
sp

ór
 o

 lu
dz

ką
 g

od
no

ść
 –

 2
3 

ko
nt

ek
st

y

E
ty

ka
 le

ka
rs

ka
 w

 P
ol

sc
e 

pr
ze

ży
w

a 
kr

yz
ys

. (
...

) I
 tr

ud
no

 s
ię

 d
zi

w
ić

, 
sk

or
o 

co
ra

z 
cz

ęś
ci

ej
 c

ho
ry

 s
ta

je
 p

rz
ed

 ś
ci

an
ą 

ni
em

oż
no

śc
i i

 o
bo

ję
t-

no
śc

i z
e 

st
ro

ny
 ty

ch
, k

tó
ry

ch
 p

ow
oł

an
ie

m
 je

st
 n

ie
ść

 u
lg

ę 
ci

er
pi

ąc
ym

 
i r

at
ow

ać
 lu

dz
ki

e 
ży

ci
e.

 O
cz

yw
iś

ci
e 

są
 le

ka
rz

e 
pe

łn
i p

oś
w

ię
ce

ni
a,

 
kt

ór
zy

 m
im

o 
ty

ch
 h

or
re

nd
al

ny
ch

 w
ar

un
kó

w
 r

ob
ią

 s
w

oj
e,

 i 
ro

bi
ą 

to
 

do
br

ze
. N

al
eż

y 
ic

h 
ce

ni
ć,

 a
 n

aw
et

 p
od

zi
w

ia
ć.

 N
ie

 d
a 

si
ę 

je
dn

ak
 

uk
ry

ć,
 ż

e 
pr

ze
ci

ęt
ni

e 
rz

ec
z 

bi
or

ąc
, e

ty
ka

 le
ka

rs
ka

 w
 P

ol
sc

e 
pr

ze
ży

-
w

a 
kr

yz
ys

. M
ał

o 
kt

o 
ju

ż 
pa

m
ię

ta
, ż

e 
w

ię
ks

zo
ść

 le
ka

rz
y 

sk
ła

da
ła

 
ki

ed
yś

 p
rz

ys
ię

gę
 H

ip
ok

ra
te

sa
, a

 je
sz

cz
e 

m
ni

ej
 p

am
ię

ta
, n

a 
cz

ym
 

on
a 

po
le

ga
. P

ow
oł

an
ie

 le
ka

rz
a,

 R
z,

 1
5.

09
.2

01
3.

et
yk

a 
ja

ko
 m

or
al

ne
 u

sp
ra

w
ie

dl
iw

ie
ni

e,
 ja

ko
 w

yb
ór

 
m

ię
dz

y 
„g

or
sz

ym
 d

ob
re

m
 a

 le
ps

zy
m

 z
łe

m
” –

 1
5 

ko
nt

ek
st

ów
Tr

an
sp

la
nt

ol
od

zy
 z

 G
öt

eb
or

ga
 c

hc
ą 

pr
ze

sz
cz

ep
ić

 m
ac

ic
ę 

56
-le

tn
ie

j 
m

at
ki

 je
j 2

5-
le

tn
ie

j c
ór

ce
. C

ie
rp

i o
na

 n
a 

ch
or

ob
ę,

 o
bj

aw
ia

ją
ca

 s
ię

 
ni

ew
yk

sz
ta

łc
en

ie
m

 s
ię

 te
go

 n
ar

zą
du

. C
zy

 je
dn

ak
 k

ob
ie

ta
 m

oż
e 

no
si

ć 
w

 s
ob

ie
 to

 s
am

o 
ło

no
, z

 k
tó

re
go

 s
am

a 
si

ę 
na

ro
dz

iła
? 

(..
.) 

N
ie

za
le

żn
ie

 o
d 

ba
rie

r t
ec

hn
ol

og
ic

zn
yc

h,
 p

ow
st

aj
e 

py
ta

ni
e 

o 
m

or
al

-
ną

 d
op

us
zc

za
ln

oś
ć 

ta
ki

eg
o 

pr
ze

ds
ię

w
zi

ęc
ia

. (
...

) 
S

ko
m

pl
ik

ow
an

ą 
kw

es
tią

 je
st

 p
yt

an
ie

, c
zy

 w
ol

no
 o

ka
le

cz
ać

 je
dn

eg
o 

cz
ło

w
ie

ka
, b

y 
da

ć 
dr

ug
ie

m
u 

cz
ło

w
ie

ko
w

i s
za

ns
e 

na
 z

ro
dz

en
ie

 p
ot

om
st

w
a.

 J
es

t t
o 

w
 is

to
ci

e 
py

ta
ni

e 
o 

pr
op

or
cj

on
al

no
ść

 d
ob

ra
, j

ak
im

 je
st

 (z
ag

ro
żo

ne
 

w
 te

n 
sp

os
ób

) z
dr

ow
ie

 d
aw

cz
yn

i i
 d

ob
ra

, j
ak

im
 je

st
 m

oż
liw

oś
ć 

zr
o-

dz
en

ia
 p

ot
om

st
w

a 
pr

ze
z 

bi
or

cz
yn

ię
. M

at
ka

 c
hc

e 
da

ć 
có

rc
e 

sw
oj

ą 
m

ac
ic

ę,
 G

N
, 1

5.
06

.2
01

3.

9  K
on

te
ks

ty
 z

os
ta

ły
 w

yr
óż

ni
on

e 
na

 p
od

st
aw

ie
 1

31
 p

oł
ąc

ze
ń 

z 
po

ję
ci

em
-le

ks
em

em
 e

ty
ka

. 



28 Monika Kaczor

et
yk

a 
ja

ko
 k

la
uz

ul
a 

su
m

ie
ni

a 
– 

14
 k

on
te

ks
tó

w
(..

.) 
Fa

rm
ac

eu
ta

, w
yk

on
uj

ąc
 s

w
oj

e 
za

da
ni

a,
 m

us
i p

os
ia

da
ć 

w
ol

no
ść

 
po

st
ęp

ow
an

ia
 z

go
dn

eg
o 

ze
 s

w
ym

 s
um

ie
ni

em
 o

ra
z 

sw
ob

od
ę 

dz
ia

ła
ń 

za
w

od
ow

yc
h,

 s
to

so
w

ną
 d

o 
w

sk
az

ań
 e

ty
cz

ny
ch

, a
kt

ua
ln

eg
o 

po
zi

om
u 

w
ie

dz
y 

i s
ta

nu
 p

ra
w

ne
go

. A
pt

ek
a 

z 
su

m
ie

ni
em

, W
, 1

1.
07

. 2
01

3.

et
yk

a 
ja

ko
 o

rę
ż 

w
 w

al
ce

 z
 b

io
te

ch
no

lo
gi

ą 
i i

de
ol

og
ia

m
i; 

pr
ze

st
rz

eń
 d

la
 e

ks
pe

ry
m

en
tó

w
 m

ed
yc

zn
yc

h;
gr

an
ic

a 
dl

a 
no

w
ej

 e
ty

ki
 g

lo
ba

ln
ej

 i 
ko

m
pr

om
is

ów
 m

or
al

ny
ch

 
– 

13
 k

on
te

ks
tó

w

P
ró

by
 p

oz
os

ta
w

ie
ni

a 
m

et
od

y 
in

 v
itr

o 
w

 P
ol

sc
e 

be
z 

oc
en

y 
et

yc
zn

ej
 

cz
y 

re
gu

la
cj

i p
ra

w
ne

j s
ą 

ni
e 

do
 z

aa
kc

ep
to

w
an

ia
 i 

st
aw

ia
ją

 n
as

 p
oz

a 
kr

ęg
ie

m
 k

ra
jó

w
 c

yw
ili

zo
w

an
yc

h.
 W

 P
ol

sc
e 

trw
a 

ob
ec

ni
e 

go
rą

ca
 

de
ba

ta
 n

a 
te

m
at

 u
ję

ci
a 

w
 ra

m
y 

pr
aw

ne
 m

et
od

y 
sz

tu
cz

ne
go

 z
ap

ło
d-

ni
en

ia
. J

es
te

śm
y 

je
dn

ym
 z

 n
ie

lic
zn

yc
h 

kr
aj

ów
 E

ur
op

y,
 k

tó
ry

 n
ie

 m
a 

ur
eg

ul
ow

ań
 p

ra
w

ny
ch

 d
ot

yc
zą

cy
ch

 n
ie

 ty
lk

o 
kw

es
tii

 in
 v

itr
o,

 a
le

 ta
k-

że
 s

ze
re

gu
 in

ny
ch

 p
ro

bl
em

ów
 b

io
et

yc
zn

yc
h.

 W
 d

eb
ac

ie
 te

j p
rz

ew
a-

ża
 p

og
lą

d,
 ż

e 
po

trz
eb

a 
uc

hw
al

en
ia

 u
st

aw
y 

bi
oe

ty
cz

ne
j j

es
t p

iln
a.

 
P

oz
a 

pr
aw

em
 i 

et
yk

ą,
 G

N
, 3

0.
08

.2
01

3.
et

yk
a 

ja
ko

 fu
nd

am
en

t p
or

zą
dk

u 
pr

aw
ne

go
 –

 1
2 

ko
nt

ek
st

ów
 

P
ra

w
o 

na
tu

ra
ln

e 
je

st
 z

bi
or

em
 p

ew
ny

ch
 p

od
st

aw
ow

yc
h 

re
gu

ł m
or

al
-

no
śc

i, 
kt

ór
e 

w
yn

ik
aj

ą 
z 

sa
m

ej
 n

at
ur

y 
cz

ło
w

ie
ka

 ja
ko

 c
zł

ow
ie

ka
. J

es
t 

to
 p

ra
w

o 
m

or
al

ne
 w

pi
sa

ne
 w

 s
er

ce
 c

zł
ow

ie
ka

 i l
ud

zk
oś

ci
, k

tó
re

 lu
dz

ie
 

uś
w

ia
da

m
ia

ją
 s

ob
ie

 c
or

az
 b

ar
dz

ie
j w

 m
ia

rę
 s

w
oj

ej
 h

is
to

rii
. (

...
) 

W
 ś

w
ie

ci
e 

i w
 P

ol
sc

e 
trw

a 
w

ie
le

 g
or

ąc
yc

h 
id

eo
w

yc
h 

sp
or

ów
 d

ot
y-

cz
ąc

yc
h 

ko
nk

re
tn

yc
h 

et
yc

zn
yc

h 
pr

ob
le

m
ów

, n
a 

pr
zy

kł
ad

 a
bo

rc
ji,

 
eu

ta
na

zj
i, 

in
 v

itr
o 

et
c.

 E
ty

ka
 d

la
 ś

w
ia

ta
, N

, 3
0.

06
.2

01
3.

et
yk

a 
ja

ko
 z

m
ia

na
 ro

zp
or

zą
dz

en
ia

 w
 s

pr
aw

ie
 w

ar
un

kó
w

 
i s

po
so

bu
 o

rg
an

iz
ow

an
ia

 n
au

ki
 re

lig
ii 

– 
9 

ko
nt

ek
st

ów
E

ty
ka

 c
zy

 r
el

ig
ia

? 
Je

dn
e 

i d
ru

gi
e 

za
ję

ci
a 

m
aj

ą 
w

 s
zk

ol
e 

ta
ki

 s
am

 
st

at
us

. O
rg

an
iz

ac
ja

 z
aj

ęć
 z

al
eż

y 
od

 lic
zb

y 
ch

ęt
ny

ch
, a

 u
cz

eń
 n

ie
 m

a 
ob

ow
ią

zk
u 

ch
od

zi
ć 

an
i n

a 
et

yk
ę,

 a
ni

 n
a 

re
lig

ię
. E

w
en

tu
al

ne
 u

tru
d-

ni
en

ia
 w

yn
ik

aj
ą 

je
dy

ni
e 

z 
kw

es
tii

 o
rg

an
iz

ac
yj

ny
ch

. W
 n

as
ze

j s
zk

ol
e 

ty
lk

o 
ki

lk
u 

uc
zn

ió
w

 i 
to

 z
 r

óż
ny

ch
 k

la
s 

zg
ło

si
ło

 s
ię

 n
a 

le
kc

je
 e

ty
ki

, 
w

ię
c 

m
us

ie
liś

m
y 

w
yb

ra
ć 

go
dz

in
ę 

do
br

ą 
dl

a 
ni

ch
 w

sz
ys

tk
ic

h.
 Z

de
cy

-
do

w
an

a 
w

ię
ks

zo
ść

 z
ad

ek
la

ro
w

ał
a,

 ż
e 

ch
ce

 c
ho

dz
ić

 n
a 

re
lig

ię
. P

oz
a 

ty
m

 le
kc

je
 r

el
ig

ii 
ta

kż
e 

są
 b

ar
dz

o 
cz

ęs
to

 n
a 

os
ta

tn
ic

h 
go

dz
in

ac
h.

 
I e

ty
ka

, i
 re

lig
ia

, G
W

, 2
7.

02
.2

01
3.



29Aktualizacja znaczenia pojęcia-leksemu etyka (na podstawie tygodników...)

et
yk

a 
ja

ko
 g

ra
ni

ca
 d

la
 z

m
ia

n 
cy

w
ili

za
cy

jn
yc

h 
(k

ul
tu

ro
w

yc
h)

 
– 

8 
ko

nt
ek

st
ów

P
et

er
 S

in
ge

r, 
z 

za
w

od
u 

et
yk

, o
m

aw
ia

 n
aj

w
ię

ks
ze

 je
go

 z
da

ni
em

 
pr

ob
le

m
y 

m
or

al
ne

 ś
w

ia
ta

. W
śr

ód
 n

ic
h:

 o
ci

ep
le

ni
e 

kl
im

at
u,

 p
ra

w
a 

zw
ie

rz
ąt

 i n
ie

ró
w

no
śc

i m
ię

dz
y 

lu
dź

m
i. 

Je
dn

oc
ze

śn
ie

 p
ro

po
nu

je
 tz

w
. 

ab
or

cj
e 

po
 u

ro
dz

en
iu

, c
zy

li 
m

or
do

w
an

ie
 d

zi
ec

i w
 ś

w
ie

tle
 p

ra
w

a.
 (.

..)
 

D
zi

si
aj

 n
ie

 m
ów

im
y 

ju
ż 

o 
ek

st
er

m
in

ac
ji,

 a
le

 o
 ra

cj
on

al
ny

m
 p

la
no

w
a-

ni
u 

ro
dz

in
y,

 n
ie

 u
ży

w
am

y 
ok

re
śl

eń
 ta

ki
ch

 ja
k 

ho
do

w
la

 n
ad

cz
ło

w
ie

ka
, 

w
ol

im
y 

w
sp

om
in

ać
 o

 s
el

ek
cj

i z
ar

od
kó

w
. E

ty
ka

 p
is

an
a 

lu
dz

ką
 k

rw
ią

, 
TP

, 2
3.

07
.2

01
3.

et
yk

a 
ja

ko
 w

yz
na

cz
ni

k 
sp

os
ob

u 
za

ch
ow

an
ia

 s
ię

, t
ra

dy
cj

i, 
id

ea
łó

w
 –

 7
 k

on
te

ks
tó

w
 

Pe
łn

om
oc

ni
k 

rz
ąd

u 
ds

. r
ów

ne
go

 tr
ak

to
w

an
ia

 A
gn

ie
sz

ka
 K

oz
ło

w
sk

a-
-R

aj
ew

ic
z 

zw
ró

ci
ła

 s
ię

 w
e 

w
to

re
k 

do
 s

ej
m

ow
ej

 k
om

is
ji 

et
yk

i o
 u

ka
-

ra
ni

e 
po

sł
a 

P
iS

 M
ar

ka
 S

us
ki

eg
o 

za
 „

ra
si

st
ow

sk
ie

 i 
ho

m
of

ob
ic

zn
e 

w
yp

ow
ie

dz
i”.

 Z
ar

zu
ci

ła
 m

u 
uż

yc
ie

 tz
w

. m
ow

y 
ni

en
aw

iś
ci

. C
ho

dz
i 

o 
po

ró
w

na
ni

e 
zw

ią
zk

ów
 p

ar
tn

er
sk

ic
h 

do
 z

oo
fil

ii 
or

az
 o

 n
az

w
an

ie
 

po
sł

a 
P

O
 J

oh
na

 G
od

so
na

 „M
ur

zy
nk

ie
m

”. 
P

os
el

sk
a 

m
ow

a 
ni

en
aw

i-
śc

i, 
G

W
, 3

1.
01

.2
01

3.

et
yk

a 
ja

ko
 w

al
ka

 o
 z

m
ia

nę
 s

ta
nd

ar
dó

w
 e

ty
cz

ny
ch

 –
 6

 k
on

te
ks

tó
w

 
K

ar
dy

na
ł W

al
te

r K
as

pe
r w

ez
w

ał
 K

oś
ci

ół
 k

at
ol

ic
ki

 d
o 

zm
ia

ny
 s

ta
no

-
w

is
ka

 w
 s

pr
aw

ie
 m

or
al

no
śc

i s
ek

su
al

ne
j w

 m
ał

że
ńs

tw
ie

 i 
ro

dz
in

ie
. 

(..
.) 

U
w

aż
a,

 ż
e 

w
 s

pr
aw

ie
 d

op
us

zc
ze

ni
a 

do
 s

ak
ra

m
en

tó
w

 o
só

b 
ro

zw
ie

dz
io

ny
ch

 i 
ży

ją
cy

ch
 w

 n
ow

yc
h 

zw
ią

zk
ac

h 
K

oś
ci

ół
 p

ow
in

ie
n 

ob
ra

ć 
„d

ro
gę

 p
oś

re
dn

ią
 m

ię
dz

y 
ry

go
ry

zm
em

 a
 p

rz
yz

w
ol

en
ie

m
 n

a 
sw

ob
od

ę“
. 

K
ar

d.
 K

as
pe

r 
ch

ce
 z

m
ia

ny
 e

ty
ki

 s
ek

su
al

ne
j, 

W
, 

28
.0

2.
20

13
.



30 Monika Kaczor

et
yk

a 
ja

ko
 fo

rm
ac

ja
 o

so
bo

w
oś

ci
; d

yr
ek

ty
w

y-
w

ar
to

śc
i, 

po
w

in
no

śc
i 

i u
pr

aw
ni

en
ia

 m
or

al
ne

, w
yn

ik
aj

ąc
e 

ze
 s

pe
cy

fik
i r

el
ac

ji 
m

ię
dz

y 
pr

ac
od

aw
cą

 a
 p

ra
co

bi
or

cą
, m

ię
dz

y 
w

yk
on

aw
cą

 a
 o

db
io

rc
ą 

re
zu

lta
tó

w
 p

ra
cy

 –
 5

 k
on

te
ks

tó
w

 

Pr
ac

od
aw

ca
 z

at
ru

dn
ia

ją
c 

pr
ac

ow
ni

ka
, k

up
uj

e 
pr

ac
ę 

– 
m

ów
i A

nd
rz

ej
 

K
ab

at
, w

sp
ół

w
ła

śc
ic

ie
l z

at
ru

dn
ia

ją
ce

j 1
00

 p
ra

co
w

ni
kó

w
 fi

rm
y 

ha
n-

dl
ow

o-
us

łu
go

w
ej

. –
 O

d 
ob

u 
st

ro
n 

w
ym

ag
a 

si
ę 

tu
 u

cz
ci

w
oś

ci
 i 

rz
e-

te
ln

oś
ci

. J
ed

yn
ym

 k
ry

te
riu

m
 o

ce
ny

 p
ow

in
na

 b
yć

 p
o 

pr
os

tu
 d

ob
ra

 
pr

ac
a 

– 
do

da
je

. (
...

) 
O

cz
ek

uj
ąc

 u
cz

ci
w

ej
 p

ra
cy

, m
us

zę
 ta

k 
sa

m
o 

uc
zc

iw
ie

 z
a 

ni
ą 

w
yn

ag
ra

dz
ać

 –
 p

rz
yz

na
je

 K
ab

at
. –

 J
ed

ną
 z

 p
od

st
aw

 
su

kc
es

u 
fir

m
y 

są
 d

ob
rz

y 
pr

ac
ow

ni
cy

. J
eż

el
i n

ie
 b

ęd
ą 

na
le

ży
ci

e 
op

ła
ce

ni
, s

za
no

w
an

i z
a 

sw
ą 

pr
ac

ę,
 n

ie
 b

ęd
ą 

do
br

ze
 p

ra
co

w
ać

 a
lb

o 
pr

ze
jd

ą 
do

 k
on

ku
re

nc
ji 

– 
za

uw
aż

a.
 (.

..)
 Z

dy
sc

yp
lin

ow
an

a 
i s

ol
id

na
 

pr
ac

a 
w

ym
ag

a 
w

yp
ra

co
w

an
ia

 ta
ki

ch
 c

ec
h,

 ja
k:

 rz
et

el
no

ść
, p

ra
co

w
i-

to
ść

, r
oz

tro
pn

oś
ć,

 m
ęs

tw
o 

i w
ie

rn
oś

ć 
w

 d
ot

rz
ym

yw
an

iu
 u

m
ów

. 
Z 

w
ia

rą
 d

o 
pr

ac
y,

 R
z,

 2
5.

05
.2

01
3.

et
yk

a 
ja

ko
 w

sp
ół

cz
es

ne
 z

as
to

so
w

an
ie

 m
or

al
no

śc
i s

po
łe

cz
ne

j; 
pa

na
ce

um
 n

a 
kr

yz
ys

 w
ar

to
śc

i –
 5

 k
on

te
ks

tó
w

(..
.) 

cz
as

 k
ry

zy
su

 je
st

 z
na

ko
m

itą
 o

ka
zj

ą 
do

 z
ad

an
ia

 p
yt

an
ia

 o
 z

na
-

cz
en

ie
 c

zy
 w

rę
cz

 k
on

ie
cz

no
ść

 in
sp

ira
cj

i e
ty

cz
ne

j t
ak

że
 w

 o
dn

ie
si

e-
ni

u 
do

 p
ro

ce
só

w
 i 

zj
aw

is
k 

ek
on

om
ic

zn
yc

h.
 K

ry
zy

s 
- z

az
w

yc
za

j b
o-

le
śn

ie
 - 

od
sł

an
ia

, ż
e 

ek
on

om
ia

 b
ez

 e
ty

ki
 p

rz
er

ad
za

 s
ię

 w
 te

ch
no

kr
a-

ty
cz

ny
 p

ro
ce

s,
 k

tó
ry

 m
oż

e 
cz

as
em

 m
ie

ć 
ni

eb
ez

pi
ec

zn
e 

ko
ns

ek
w

en
-

cj
e,

 ja
ki

ch
 je

st
eś

m
y 

św
ia

dk
am

i w
 o

st
at

ni
m

 c
za

s.
 (.

..)
 e

ko
no

m
ia

 c
zy

 
w

ol
ny

 ry
ne

k,
 k

tó
ry

 fu
nk

cj
on

uj
e 

be
z 

za
sa

d 
m

or
al

ny
ch

 n
ie

 p
rz

yc
zy

ni
a 

si
ę 

do
 r

ea
ln

eg
o 

po
st

ęp
u.

 W
pr

os
t p

rz
ec

iw
ni

e 
– 

pr
ow

ad
zi

 n
as

 d
o 

kr
yz

ys
u,

 a
 n

aw
et

 je
st

 e
le

m
en

te
m

 ry
zy

ka
 z

ag
ła

dy
 lu

dz
ko

śc
i”.

 D
la

te
-

go
, z

da
ni

em
 p

ro
f. 

Za
le

sk
ie

j, 
ta

k 
w

aż
na

 je
st

 e
du

ka
cj

a 
ek

on
om

ic
zn

a,
 

bo
 „j

eś
li 

sp
oł

ec
ze

ńs
tw

o 
bę

dz
ie

 b
ar

dz
ie

j ś
w

ia
do

m
e,

 to
 b

ęd
zi

e 
ta

kż
e 

si
łą

 rz
ec

zy
 w

ym
us

za
ło

 n
a 

in
st

yt
uc

ja
ch

 fi
na

ns
ow

yc
h 

ba
rd

zi
ej

 e
ty

cz
-

ne
 z

ac
ho

w
an

ia
. M

or
al

no
ść

 i e
ty

ka
 c

za
só

w
 k

ry
zy

su
, R

z,
 2

5.
02

.2
01

3.



31Aktualizacja znaczenia pojęcia-leksemu etyka (na podstawie tygodników...)

et
yk

a 
ja

ko
 g

ra
ni

ca
 (n

ie
)m

or
al

no
śc

i i
 s

po
só

b 
ar

ty
ku

ło
w

an
ia

 o
ce

n;
 

zd
er

ze
ni

e 
et

yk
i t

ra
dy

cy
jn

ej
 z

 n
ow

ym
i s

ta
nd

ar
da

m
i r

yn
ku

 i 
ku

ltu
ry

 
po

pu
la

rn
ej

 –
 4

 k
on

te
ks

ty
 

Fi
rm

a 
od

zi
eż

ow
a,

 w
 o

st
at

ni
ch

 ty
go

dn
ia

ch
 p

ro
w

ad
zą

ca
 o

br
aż

aj
ąc

ą 
uc

zu
ci

a 
re

lig
ijn

e 
w

ie
lu

 k
at

ol
ik

ów
 k

am
pa

ni
ę 

re
kl

am
ow

ą 
(b

ill
bo

ar
dy

 
pr

ze
ds

ta
w

ia
ły

 m
od

lą
cy

ch
 s

ię
 n

a 
ró

ża
ńc

u 
m

ęż
cz

yz
nę

 i 
ko

bi
et

ę,
 

a 
ca

ło
ść

 u
zu

pe
łn

ia
ło

 h
as

ło
 „S

trz
eż

 m
ni

e 
O

jc
ze

”, 
lo

go
 fi

rm
y 

i s
ło

w
o 

„V
irg

in
ity

”) 
po

 lic
zn

yc
h 

sk
ar

ga
ch

 s
ki

er
ow

an
yc

h 
do

 R
ad

y 
Et

yk
i M

ed
ió

w
 

pr
ze

pr
os

iła
 ty

ch
, k

tó
ry

ch
 o

br
az

iły
 p

la
ka

ty
. G

W
, 2

1.
04

.2
01

3.

et
yk

a 
ja

ko
 s

po
só

b 
oc

hr
on

y 
pr

ze
d 

pe
rw

er
sj

am
i –

 4
 k

on
te

ks
ty

 
M

ed
yc

yn
a 

of
er

uj
e 

dz
iś

 m
oż

liw
oś

ci
 p

rz
ek

ra
cz

aj
ąc

e 
ni

e 
ty

lk
o 

ra
m

y 
zd

ro
w

eg
o 

ro
zs

ąd
ku

, a
le

 i 
no

rm
y 

m
or

al
ne

. W
sz

ys
tk

o,
 c

o 
w

aż
ne

 
w

 n
as

zy
m

 ż
yc

iu
, d

zi
ej

e 
si

ę 
w

 ś
ro

do
w

is
ku

 m
ed

yc
zn

ym
 –

 o
d 

po
cz

ęc
ia

 
aż

 d
o 

śm
ie

rc
i. 

W
sz

ec
ho

be
cn

oś
ć 

m
ed

yc
yn

y 
uz

al
eż

ni
ła

 c
zł

ow
ie

ka
. 

N
as

ze
 ż

yc
ie

 to
cz

y 
si

ę 
w

 a
tm

os
fe

rz
e 

do
m

in
ac

ji 
na

uk
 m

ed
yc

zn
yc

h 
w

sp
ie

ra
ny

ch
 ir

ra
cj

on
al

ną
 id

eo
lo

gi
ą 

po
st

ęp
u.

 O
d 

m
ed

yc
yn

y 
w

ym
ag

a 
si

ę 
na

w
et

 z
ap

ew
ni

en
ia

 s
zc

zę
śc

ia
: m

ed
yc

yn
a 

ko
sm

et
yc

zn
a,

 w
sp

o-
m

ag
an

ie
 ż

yc
ia

 s
ek

su
al

ne
go

, z
ap

ew
ni

en
ie

 p
oc

zu
ci

a 
m

ło
do

śc
i i

 s
iły

. 
N

ow
e 

m
oż

liw
oś

ci
 m

ed
yc

yn
y 

– 
no

w
e 

za
gr

oż
en

ia
, T

P,
 1

3.
12

.2
01

3.
et

yk
a 

ja
ko

 s
pr

ze
ci

w
 s

ys
te

m
ów

 p
ol

ity
cz

ny
ch

, o
pa

rty
ch

 n
a 

id
eo

lo
gi

i 
– 

3 
ko

nt
ek

st
y 

D
em

ok
ra

cj
a 

be
z 

w
ar

to
śc

i e
ty

cz
ny

ch
, b

ez
 o

dn
ie

si
en

ia
 d

o 
pr

aw
dy

 
o 

cz
ło

w
ie

ku
, p

rz
er

ad
za

 s
ię

 w
 ja

w
ny

 lu
b 

za
ka

m
ufl

ow
an

y 
to

ta
lit

ar
yz

m
. 

(..
.) 

Po
lit

yc
zn

a 
po

pr
aw

no
ść

 to
 „g

rz
ec

zn
a 

na
zw

a 
ce

nz
ur

y 
po

lit
yc

zn
ej

”, 
w

yc
ho

w
an

ie
 b

ez
st

re
so

w
e 

je
st

 „o
bn

iż
an

ie
m

 p
op

rz
ec

zk
i”,

 a
 u

bó
st

w
ia

-
na

 d
zi

ś 
to

le
ra

nc
ja

 –
 „

na
jn

iż
sz

ym
 s

zc
ze

bl
em

 m
iło

śc
i b

liź
ni

eg
o”

. 
N

ie
po

pr
aw

ny
 m

or
al

is
ta

, 1
1.

01
.2

01
3.

et
yk

a 
ja

ko
 s

yn
on

im
 p

ra
w

dy
 –

 2
 k

on
te

ks
ty

O
 w

yp
os

aż
en

ie
 m

ed
ió

w
 w

 „p
ra

w
dz

iw
y 

zm
ys

ł e
ty

cz
ny

” p
ow

in
ni

 z
a-

db
ać

: s
po

łe
cz

eń
st

w
o,

 w
ła

dz
e,

 a
 p

rz
ed

e 
w

sz
ys

tk
im

 s
am

i p
ra

co
w

ni
cy

 
śr

od
kó

w
 p

rz
ek

az
u.

 Z
m

ys
ł t

ak
i –

 p
od

ję
ty

 z
ar

ów
no

 o
so

bi
śc

ie
, j

ak
 te

ż 
pr

ze
z 

ca
łą

 z
bi

or
ow

oś
ć 

– 
od

po
w

ia
da

 p
rz

yr
od

zo
ne

j i
 n

ie
na

ru
sz

al
ne

j 
go

dn
oś

ci
 o

so
by

 lu
dz

ki
ej

. W
yr

aż
a 

si
ę 

on
 w

 k
od

ek
sa

ch
 p

os
tę

po
w

an
ia

, 
sa

m
ok

on
tro

li 
i n

ad
zo

rz
e 

pr
aw

ny
m

. Z
ap

ew
ni

a 
on

 „p
ra

w
dz

iw
ą 

ek
ol

o-
gi

ę 
(lu

b 
zd

ro
w

ie
 e

ty
cz

ne
) k

om
un

ik
ac

ji 
sp

oł
ec

zn
ej

”, 
ni

eo
dz

ow
ne

j d
la

 
de

m
ok

ra
ty

cz
ne

go
 w

sp
ół

ży
ci

a.
 W

ię
ce

j 
et

yk
i 

w
 m

ed
ia

ch
, 

P,
 

13
.0

7.
20

13
.



32 Monika Kaczor

et
yk

a 
ja

ko
 w

kł
ad

 w
 d

ob
ro

 w
sp

ól
ne

 –
 1

Fi
rm

y 
są

 ta
ki

e,
 ja

k 
lu

dz
ie

, k
tó

rz
y 

ni
m

i k
ie

ru
ją

. J
eś

li 
pr

ze
ds

ię
bi

or
ca

 
po

st
ęp

uj
e 

m
or

al
ni

e,
 to

 je
go

 fi
rm

a 
fu

nk
cj

on
uj

e 
pr

zy
zw

oi
ci

e.
 (.

..)
 P

a-
pi

es
ka

 R
ad

a 
„Iu

st
iti

a 
et

 P
ax

” z
ap

ro
po

no
w

ał
a 

lid
er

om
 b

iz
ne

su
 z

es
ta

w
 

pr
ak

ty
cz

ny
ch

 d
zi

ał
ań

, k
tó

ry
m

i m
og

ą 
si

ę 
on

i k
ie

ro
w

ać
 w

 s
w

oj
ej

 
sł

uż
bi

e 
dl

a 
do

br
a 

w
sp

ól
ne

go
. (

...
) W

 d
ok

um
en

ci
e 

za
zn

ac
za

 s
ię

, ż
e 

pr
aw

dz
iw

y 
lid

er
 b

iz
ne

su
 s

ku
pi

a 
si

ę 
na

 w
yt

w
ar

za
ni

u 
to

w
ar

ów
 i u

sł
ug

, 
kt

ór
e 

za
sp

ok
aj

aj
ą 

pr
aw

dz
iw

e 
lu

dz
ki

e 
po

trz
eb

y,
 a

 je
dn

oc
ze

śn
ie

 
bi

er
ze

 o
dp

ow
ie

dz
ia

ln
oś

ć 
za

 s
po

łe
cz

ne
 i 

śr
od

ow
is

ko
w

e 
ko

sz
ty

 p
ro

-
du

kc
ji 

ta
k,

 b
y 

sł
uż

yć
 d

ob
ru

 w
sp

ól
ne

m
u 

i s
zu

ka
ć 

ok
az

ji,
 a

by
 s

łu
ży

ć 
ub

og
im

. O
rg

an
iz

uj
e 

w
yd

aj
ną

 i 
zn

ac
zą

cą
 p

ra
cę

, u
zn

aj
ąc

 lu
dz

ką
 

go
dn

oś
ć 

pr
ac

ow
ni

kó
w

 o
ra

z 
ic

h 
pr

aw
o 

i o
bo

w
ią

ze
k 

ro
zw

oj
u 

w
 p

ra
cy

, 
or

ga
ni

zu
je

 te
ż 

m
ie

js
ca

 p
ra

cy
 w

ed
łu

g 
za

sa
dy

 p
om

oc
ni

cz
oś

ci
 w

 ta
ki

 
sp

os
ób

, b
y 

sw
ą 

pr
ac

ę 
m

og
li 

w
yk

on
yw

ać
 ja

k 
na

jle
pi

ej
. M

ąd
rz

e 
uż

y-
w

a 
za

so
bó

w
, t

ak
 b

y 
tw

or
zy

ć 
za

ró
w

no
 z

ys
ki

, j
ak

 i 
do

br
ob

yt
, a

by
 

w
yt

w
ar

za
ć 

trw
ał

e 
bo

ga
ct

w
o 

i s
pr

aw
ie

dl
iw

ie
 je

 d
zi

el
ić

. D
la

 li
de

ró
w

 
bi

zn
es

u,
 P

, 1
0.

10
.2

01
3.

Źr
ód

ło
: o

pr
ac

ow
an

ie
 w

ła
sn

e.



33Aktualizacja znaczenia pojęcia-leksemu etyka (na podstawie tygodników...)

Z powyższych kontekstów wynika, że użycie pragmatyczne rozszerza zna-
czenie słownikowe etyki, które nie uwzględnia tych aktualnych elementów 
znaczeniowych, ujawniających się we współczesnym myśleniu o moralności 
życia społecznego10.

W przekazach prasowych etyka stosunkowo często pojawia się tam, gdzie 
konteksty użycia ewidentnie wskazują na odniesienia do moralności. Etyka jest 
więc postrzegana jako zbiór określonych zasad, reguły i wzory konkretnych postaw 
i zachowań, mających odniesienie do wartości, a w szczególności do dobra i zła. 
Taka kwalifikacja jest charakterystyczna dla moralności. Dowodzić by to mogło 
tego, że dla użytkowników języka granica między tymi pojęciami jest płynna11. Są 
oni skłonni chętniej odnosić określone normy, zasady i reguły do kategorii etycznych 
niż moralnych. Jak widać z przedstawionych kontekstów, w mówieniu o etyce 
społecznej istotne znaczenie ma także postawa i sposób zachowania się, pozwala-
jące mówić o konkretnych przejawach (nie)moralności, czynach sprzecznych 
z zasadami etycznymi. Zwraca uwagę także sposób artykułowania ocen, będący 
reakcją na zachowanie reguł lub na przejawy i skutki łamania zasad moralnych.

Budowanie narracji wokół określonych kwestii etycznych poświadcza, że 
o etyce nie da się mówić w sposób kompleksowy. To, jak użytkownicy rozumie-
ją etykę, pokazuje, że motywacje etyczne nie są obiektywne i nie sprowadzają 
się wyłącznie do zakreślenia właściwych norm, zasad i reguł postępowania. 
Jedne aspekty etyczności są wyraźnie uwypuklane, z kolei inne – przemilczane12. 
W każdym z nich są stawiane pytania o wartości i powinności etyczne i sposoby 
ich egzekwowania. Aspekty znaczeniowe etyki istotne ze względów społecznych 
i najbardziej uświadomione przez użytkowników języka zyskują specyficzną 
wyrazistość w toku prowadzonych sporów. Dyskusje wokół kwestii etycznych 
wyraźnie pokazują, że relatywizuje się stosunek do wartości ogólnoludzkich, 
silnie akcentowanych w katolickiej nauce społecznej. 

Etyka jest obecna w różnych sferach życia, o czym świadczą takie sformuło-
wania, jak: etos zawodowy13, etyka gospodarcza14, etyka pracy15, etyka prawdy16, 

10 Por. J. Puzynina, O pojęciu słownictwa etycznego, „Prace Filologiczne”, t. 31, 
Warszawa 1982, s. 119–126.

11 O bliskości semantycznej etyki i moralności pisze A. Cegieła. Por. A. Cegieła 
Moralność w perspektywie słownika i wypowiedzi, dz. cyt., s. 164–224.

12 Nie bez znaczenia jest tu profil czasopisma. W związku z tym warto byłoby 
przebadać, jak rozkładają się konteksty użycia leksemu-pojęcia etyka ze względu na opcje 
światopoglądowe i polityczne czasopism.

13 Por. Czy maszyny zastąpią humanistów, „Rzeczpospolita” 08.11.2013.
14 Por. Papież napomina G8: pieniądz powinien służyć, nie rządzić, „Rzeczpospolita” 

16.06.2013.
15 Por. Wołanie o pracę, „Gość Niedzielny”, 05.12.2013.
16 Por. Walka o dusze, „Gość Niedzielny”, 10.30.2013.
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godność człowieka17, godność zawodowa18, odpowiedzialność i uczciwość ryn-
kowa19, odpowiedzialność moralna20, solidarność społeczna21, społeczna odpo-
wiedzialność biznesu22, sprawiedliwość społeczna23, sumienie farmaceuty24, 
trybunał sumienia25. Występują w takich kontekstach, w których widać motywa-
cje, sprzyjające ocenom moralnym. 

Mówienie o etyce jest konsekwencją konkretnych wydarzeń lub spraw bu-
dzących kontrowersje i sprzeciw. Spory na tle różnic ideologicznych lub poli-
tycznych pokazują, jakie elementy znaczeniowe etyki są ważne dla użytkowników 
polszczyzny (por. Tabela 2.). Zestaw elementów wspólnych i różnych będących 
efektem sporu pozwala dostrzec to, czym kierują się mówiący, odwołując się do 
aspektów etycznych oraz to, jakie fragmenty rzeczywistości pozajęzykowej 
stanowią domenę aktualnych zainteresowań etycznych. 

Można zaryzykować stwierdzenie, że współczesnemu użytkownikowi języka 
bliższe jest znaczenie pragmatyczne niż normatywne etyki. Stosunkowo często 
konkretne wydarzenia są podstawą do mówienia o (nie)etycznych działaniach, 
zachowaniach i postępowaniach niż o normach i zasadach.

17 Por. Wierność prawdzie obowiązuje wszystkich, „Niedziela” 10.06.2013.
18 Por. Ile jeszcze godności zostało w zawodzie sędziego, „Rzeczpospolita” 03.09.2013. 
19 Por. Firmy odpowiedzialne społecznie, „Polityka” 24.04.2013.
20 Por. Raport o kondycji moralnej świata, „Tygodnik Powszechny” 15.05.2013.
21 Por. Solidarność sumień, „Wprost” 11.02.2013. 
22 Por. Firmy z listkiem – tekst odpowiedzialności, „Polityka” 14.05.2013.
23 Por. Niesprawiedliwa sprawiedliwość społeczna, „Gazeta Wyborcza” 21.03.2013.
24 Por. Tabletek nie wydaję, „Tygodnik Powszechny” 26.08.2013.
25 Por. „Klauzula sumienia jest nadużywana i służy narzucaniu pacjentom przekonań 

moralnych lekarzy”, „Gazeta Wyborcza” 19.11.2013.
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Wołanie o pracę, „Gość Niedzielny”, 05.12.2013

Streszczenie
Aktualizacja znaczenia pojęcia-leksemu etyka 
(na podstawie tygodników opiniotwórczych)

We współczesnej prasie opiniotwórczej aspekty znaczeniowe etyki pokazują, 
że jest ona utożsamiana z moralnością i etosem. Mówi się o niej w kontekstach 
związanych z poszanowaniem godności i praw człowieka oraz zasad życia spo-
łecznego, które odnoszą się do polityki, gospodarki, biologii, medycyny, ekolo-
gii, kultury i cywilizacji konsumpcji. Użytkownikom języka bliższe jest znacze-
nie etyki w ujęciu pragmatycznym niż normatywnym, o czym świadczy 
funkcjonowanie tego pojęcia jako aprobowanego społecznie zbioru zasad i norm 
postępowania właściwych dla konkretnych grup społecznych i wskazujący na jej 
konkretny styl życia, hierarchię celów.

Summary
Update-lexeme meaning of ethics 
(based on weekly opinion leaders)

In modern opinion former press the meaning aspects of the of ethics show that 
it is equated with morality and ethos. It is said about it in the contexts of respect 
for the dignity and human rights, the principles of social life that relate to politics, 
economics, biology, medicine, ecology, culture and civilization of consumption. 
To the users of language it is closer to the importance of ethics in terms of prag-
matic than normative, as evidenced by the operation of this concept as a social-
ly-approved set of rules and standards of conduct that are relevant to specific groups 
and pointing to their particular style of life, a hierarchy of objectives.


